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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na problematiku softwarového řízení rizik

a na zjednodušení a zpřesnění dostupných nástrojů na řízení rizik pro malé a střední

podniky v elektrotechnickém průmyslu.
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Abstract

This bachelor thesis is focused on software risk management and simplification and

refinement of available risk management tools for small and medium enterprises in

electrical engineering industry.
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Úvod

Tato bakalářská práce je zaměřena na téma, které se v posledních letech dostává

do popředí v oblasti podnikového managementu, a tím je řízení rizik. Význam správného

řízení je vysoký, protože usnadní plynulý chod a zajistí vyšší profit společnosti. Dnes

se na trhu objevuje velké množství firem, které se zabývají řízením rizik buďto přímo tak,

že přebírají rizika a zodpovědnost za jiný podnik, anebo nabízejí a vyvíjí softwarové

řešení, které usnadní práci rizikovým manažerům v podniku.

Cílem této práce je návrh jednoduchého a uživatelsky přívětivého systému

pro identifikaci, klasifikaci a následné ohodnocení rizik, určeného zejména pro malé

a střední podniky. Zaměření na malé a střední podniky (SME – small and medium

enterprises) je z důvodu jejich většinového podílu na českém trhu. Konkrétně v České

republice podle zprávy Ministerstva průmyslu a obchodu tvořily v roce 2015 malé a střední

podniky 99,83 % všech podnikatelských subjektů.[1] Mnoho z nich se zabývá řízením rizik

pouze na elementární úrovni nebo se jím nezabývá vůbec. Nejčastějšími důvody jsou

složitost celé problematiky řízení rizik, nepřehlednost a cenová náročnost dostupných

softwarů, které mají usnadnit řízení rizik v podniku. Z tohoto důvodu je práce zaměřena

na rozbor současného nejpoužívanějšího systému hodnocení a řízení rizik, definici jeho

slabých míst a návrhu nového, uživatelsky přívětivého systému s cílem budoucí aplikace

ve vývoji risk management systému pro SME.

Práce je rozdělena do tří kapitol. První kapitola se zabývá metodikou řízení rizik,

kde je teoreticky popsán postup řízení rizika, jeho definice, rozdělení a analýza. Druhá část

je zaměřena na softwary určené pro řízení rizik. V této části jsou vybrány a popsány čtyři

počítačové programy pro řízení rizik od různých výrobců. Vybrané softwary byly zvoleny

tak, aby komplexnost a využitelnost byly vždy odlišné. Třetí a poslední část obsahuje

návrh rozšíření základního postupu řízení rizik, u kterého se předpokládá usnadnění

a zefektivnění práce rizikovým manažerům.
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Seznam symbolů a zkratek

𝐴𝑅𝑀 ................... Active Risk Manager

𝑆𝑀𝐸 ................... Small and medium-sized enterprises (Malé a střední podniky)

𝐼𝑆𝑂 ..................... International Organization for Standardization

Č𝑆𝑁 .................... České technické normy

𝑆𝑊 ..................... Software

Návrh funkcionality SW pro ucelený systém řízení rizik v elektrotech. průmyslu Martin Zozulák 2017

10

1. Metodika řízení rizik

1.1. Definice rizika

Riziko je historický výraz pocházející údajně ze 17. století, kdy se objevil v souvislosti

s lodní plavbou. Označoval úskalí, kterému se museli plavci vyhnout. Následně se tím

vyjadřovalo „vystavení nepříznivým okolnostem“. Teprve později se objevuje i význam

ve smyslu možné ztráty. Dnes již víme, že nebezpečí představuje něco jiného a v teorii

rizika souvisí s hrozbou. Podle dnešních výkladů se pojmem riziko obecně rozumí

nebezpečí vzniku škody, poškození, ztráty či zničení, případně nezdaru při podnikání. [2]

V dnešní době žijeme ve světě plném nástrah a nebezpečí. Za celý život

se nevyhneme riskantním situacím a rizikovým rozhodnutím. Dnes totiž neexistuje činnost,

která by neobsahovala jistou míru rizika.

Pojem riziko je definován různě[3]:

 pravděpodobnost či možnost vzniku ztráty, obecně nezdaru

 odchylka skutečných a očekávaných výsledků

 nebezpečí chybného rozhodnutí

 nebezpečí negativní odchylky od cíle (tzv. čisté riziko)

 možnost vzniku ztráty nebo zisku (tzv. spekulativní riziko)

 neurčitost spojená s vývojem hodnoty aktiva (tzv. investiční riziko)

Existuje řada dalších definic rizika. Záleží na oboru nebo odvětví, kterého se týká.

Obecně se však všechny shodují v tom, že riziko znamená jistou pravděpodobnost vzniku

nenadálé události, která může mít negativní dopad na očekávaný výsledek. Riziko

je zjednodušeně určeno pravděpodobností vzniku a jeho závažností.

1.2. Rozdělení rizik

Rizika se dají dělit podle různých zdrojů vzniku. V elektrotechnickém průmyslu

je cílem vytvořit výrobek (stroj, elektronické zařízení nebo jeho část, atp.) s co nejmenšími

náklady za co nejkratší čas, aby se zvýšil výnos. Během výrobního procesu mohou

vzniknout problémy z různých příčin. Rozdíly mezi nimi a jejich důsledky tvoří základ pro

různou klasifikaci rizik. Tyto zdroje vzniku se mohou členit na dynamické či statické,

spekulativní nebo čisté.[1]
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Statická rizika jsou předvídatelná, protože mají tendenci se objevovat s určitým

stupněm pravidelnosti. Patří mezi ně například přírodní jevy, nepoctivost jedinců, selhání

lidského faktoru. Jejich následkem dojde ke zničení nebo ztrátě majetku.

Na rozdíl od dynamických rizik však statická rizika nepředstavují pro společnost přínos.[3]

Dynamická rizika se nedají předvídat, protože je způsobují okolní faktory jako

politika, ekonomika, průmysl, konkurence nebo spotřebitelé. Firma tyto faktory nemůže

ovlivnit, ale může se jim přizpůsobit či využít nové možnosti ve svůj prospěch.

Dalším častým rozlišením rizik je dělení na rizika čistá a spekulativní. Spekulativní

riziko je spojeno s možností zisku stejně jako s možností ztráty. Příkladem může být

podnikání nebo hazardní hra. V obou případech je jistá vidina „snadného“ zisku, avšak

hrozí zde také možnost ztráty investice nebo vkladu.

Na rozdíl od spekulativních rizik jsou čistá rizika pouze ztrátová nebo nezisková. Čistá

rizika se obvykle vztahují ke ztrátám a škodám na majetku organizací a jednotlivců,

poškození zdraví, resp. ztrátám na životech jednotlivců a členů organizačních jednotek,

vyvolaným přírodními jevy, technickými systémy a jejich selháním a jednáním lidí.[4]

Příkladem může být koupě nového osobního automobilu nebo jiného podobného majetku.

Nový majitel od začátku riskuje poškození nebo odcizení dané věci. Jinak řečeno riskuje

ztrátu nebo žádný zisk. Toto ovšem neplatí, pokud je automobil pořízen za účelem zisku,

například podnikatelem, pak se opět jedná o spekulativní riziko spojené se ziskem

i se ztrátou.

Další významné dělení je založené na věcné náplni rizik[4]:

 Technicko-technologická

 Výrobní

 Ekonomická

 Tržní

 Finanční

 Legislativní

 Politická

 Environmentální
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Technicko-technologická rizika jsou způsobena použitím nové nebo neotestované

technologie, výrobních prostředků nebo technických zařízení. Vznikají kvůli neustálému

rozvoji a zavádění nových výrobků na trh.

Těchto dělení rizik je nepřeberné množství. Záleží na kritériích, podle kterých

jednotlivá dělení vznikají. Pro manažera je podstatné ještě jedno dělení rizik, a to dělení

na neovlivnitelná a ovlivnitelná rizika. U neovlivnitelných rizik není možno ovlivnit jejich

příčinu (požár, povodeň, ekonomická krize, atp.), ale lze zmírnit vzniklé následky

např. pojištěním. Obecně se jedná o vnější rizika, zatímco ovlivnitelná (vnitřní) rizika

může manažer snižovat nebo alespoň částečně odstranit.

1.3. Analýza rizik

Při procesu snižování rizik se musí nejdříve začít jejich analýzou, která má za cíl

stanovit, v jakém rozsahu mohou tato rizika ovlivnit cíle projektu, a vyhodnotit priority

jejich dalšího ošetření.[5] Jinak řečeno analýza definuje hrozby, pravděpodobnost jejich

výskytu a závažnosti dopadu na aktiva.

Základní postup při analýze rizik:

1. Identifikace aktiv

2. Stanovení hodnoty aktiv

3. Identifikace hrozeb a slabin


[…]


určený pro malé a střední podniky.

V první kapitole je definován pojem riziko. Z rešerše vyplývá, že riziko se popisuje

různě, podle oblasti jeho vzniku. Obecně ale znamená jistou pravděpodobnost vzniku

neočekávané události, která může mít negativní dopad na očekávaný výsledek. Riziko

je zjednodušeně určeno pravděpodobností vzniku a jeho závažností. Z toho vychází

základní rovnice pro určení míry rizika R = P*I. Tato rovnice se používá

jako nejjednodušší nástroj pro určení rizika. Používá se i v programu MS Excel a dalších

jednoduchých programech pro řízení rizik. Dále se zde ukazují jednotlivé metody a typy

analýz, které se v procesu řízení rizik používají. Na základě první kapitoly se domnívám,

že důkladně provedená analýza rizik je klíčová pro úspěšné zvládnutí celého procesu řízení

rizik.

Důkladnou analýzou se jasně definují rizika. Určí se jejich dopad na chod podniku

a možné vzniklé ztráty. Tím se zjistí, která rizika jsou akutní, a která nejsou tolik důležitá

a mohou se řešit později. Následně se volí vhodná protiopatření v závislosti na jejich

ekonomických nákladech a přínosech. Díky dobře zvládnutému managementu rizik

se dosáhne vyššího profitu a lepší plynulosti chodu podniku.

V rámci druhé kapitoly byli vybráni čtyři zástupci z velkého výběru programů na trhu

pro řízení rizik. Mezi nimi jsou zástupci jednoduchých a dostupných softwarů,

ale i velkých a složitých programových balíků. V rámci porovnání byl každý software

zkoumán z hlediska jeho ceny a dostupnosti, složitosti a uživatelské přívětivosti a jeho

dostupných funkcí. Jako zástupce jednoduchých programů byl zvolen MS Excel, který lze

použít jako jednoduchý matematický procesor, který určí hodnoty míry rizika a je schopný

vytvořit jednoduché grafické výstupy v podobě grafů a tabulek. Další zástupce

je LogicManager, který poskytuje zdarma předlohu pro MS Excel. Tato předloha

umožňuje vyplněním přednastavených formulářů generovat grafické výstupy v podobě

mapy rizik. Kromě toho LogicManager poskytuje profesionální software,

který usnadňuje řízení rizik ve všech odvětvích a činnostech podniku. Nevýhodou
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je jeho vyšší náročnost a složitost, stejně jako jeho vysoká cena. @RISK a SWORD ARM

jsou rozsáhlé a složité programové celky, které jsou schopny pokrýt různé oblasti

podnikání a zajistit komplexní řízení rizik v celé společnosti. @RISK je navíc schopen

provádět simulace Monte Carlo nebo Latin Hypercube, které zpřesňují výsledky hodnocení

rizik. Z důvodu jejich vysoké ceny a rozsáhlosti jsou vhodné pro větší společnosti, které

mají dostatečně zkušené rizikové manažery nebo týmy, které se zabývají řízením rizik

podniku. Pro řízení rizik v rámci SME je dle mého názoru nejvíce použitelný MS Excel

z důvodu jeho cenové dostupnosti a jednoduchosti. Ovšem jeho nevýhodou

je nepřehlednost tabulek v případě rozsáhlejších rizikových databází a také náchylnost

k chybám v důsledku nevhodně zvolených proměnných v rovnici R = P*I,

se kterou se zde pracuje.

V poslední kapitole je navrhnuta funkcionalita softwaru pro řízení rizik v rámci SME.

S ohledem na rešerši z první části a z části porovnání softwarů byl zvolen odlišný přístup

pro hodnocení rizika. V tomto postupu se rozdělí pracovníci do jednotlivých úrovní, podle

jejich zaměření a zkušeností s řízením rizik. Každá úroveň zpracovává určitou část

v celkovém procesu řízení rizik. Cílem tohoto rozdělení je zpřesnění vstupních hodnot

analýzy vedoucí k přehlednějším a přesnějším výsledkům. V první úrovni

je hlavním úkolem tvorba seznamu jednotlivých rizikových faktorů, s možností tvorby

hierarchické struktury a to hlavně z důvodu vzájemné interakce rizikových faktorů

a lepšího pochopení rizikových scénářů. Ve druhé úrovni jsou tvořeny rizikové scénáře.

Scénáře jsou poté kvantitativně analyzovány z pohledu nákladů, kvality a času. Z toho

vyplývá, že lidé, podílející se na druhé úrovni, musí mít nezbytné znalosti o chodu

podniku, aby dokázali správně určit míru dopadu jednotlivých scénářů. Tím vznikne jasný

a přehledný seznam, ze kterého může třetí úroveň navrhnout a aplikovat protiopatření

vedoucí k minimalizaci jednotlivých rizik a jejich dopadu. Následně může zpětnou vazbou

upravovat a aktualizovat seznamy v předchozích úrovních podle efektu následně použitých

opatření. Hlavním přínosem této jednoduché modifikace základních postupů řízení rizik

je usnadnění a zjednodušení hlavní části řízení rizik, a to analýzy rizik. Díky tomuto

postupu budou mít rizikoví manažeři snadnější práci, která povede k lepším výsledkům pro

zlepšení chodu podniku. Toto řešení je vhodné i pro střední, malé a mikro podniky.

Metodiku jsem navrhoval a částečně modifikoval dle výstupních materiálů projektu

RiMaCon, do kterého se zapojila i Západočeská Univerzita. Tento projekt se zabýval

vývojem softwaru pro řízení rizik v rámci SME. Cílem této práce bylo mimo jiné také
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přispět rešeršní činností a vlastním zhodnocením navrhované metodiky v rámci zmíněného

projektu. Návrhy na zlepšení metodiky a výstupy této práce byly v rámci konzultací

prezentovány členům projektu.
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Přílohy

Příloha A - Shrnutí procesu řízení rizik

Obrázek 14 - Shrnutí nového procesu řízení rizik