Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Návrh funkcionality softwaru pro ucelený systém řízení rizik v elektrotechnickém průmyslu.
Student: Martin ZOZULÁK Std. číslo: E12B0463P
Vedoucí: Ing. Jan Šimota

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 32
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 26
Formální zpracování práce 15 10
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 10

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Předložená bakalářská práce splňuje všechny body zadání. Práce je členěna na teoretickou a praktickou část. V teoretické části autor shrnuje problematiku risk managementu se zaměřením na malé a střední podniky v elektrotechnice, kde závěrem upozorňuje na možná slabá místa risk managementu právě ve zmíněných podnicích, což zároveň slouží autorovi jako výchozí bod pro praktickou část. V praktické části autor porovnává vybrané softwary určené pro risk management hlavně z hlediska použitelnosti v malých a středních podnicích. Výsledky porovnání poté zohledňuje v návrhu funkcionality softwaru, kde správně upozorňuje na slabá místa a navrhuje vhodná protipatření k jejich eliminaci. Práce používá materiálu a základních myšlenek mezinárodního projektu RiMaCon. Výsledky práce byly zároveň konzultovány v průběhu zmíněného projektu.

Autor pracoval v průběhu celého akademického roku a aktivně se účastnil domluvených konzultací.

Práci doporučuji k obhajobě.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 9.6.2017

.....
podpis vedoucího práce